
Zápis 

ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,  

které se konalo ve středu 13.4.2022 

 

Zasedání Vědecké rady FSV UK se uskutečnilo prezenčně v budově Hollar, Smetanovo nábř. 
6, Praha 1, místnost 212.  

Přítomni: T. Karásek, Z. Drábek, J. Halada, D. Hamplová, V. Hloušek, R. Horváth, J. Karlas, M. 
Kejak, B. Köpplová, L. Kutěj, M. Kvizda, A.N. Tejkalová, D. Numerato, M. Perottino, A. Veselý, 
J. Vykoukal, T. Weiss, J. Winkler, Š. Zemanová  

Čestní členové: M. Bořek-Dohalská, J. Kučera, L. Mlčoch, B. Osvaldová, M. Potůček, J. Á. Víšek 

Hosté: prof. M. Hlavačka, prof. M. Žák, prof. C. Albrecht (on-line), prof. L. Krištoufek, prof. J. 
Jirák, dr. P. Bednařík, prof. O. Císař 

Omluveni: M. Černý, L. Rovná 

 

1.  

Vědecká rada FSV UK projednala zápis z březnového zasedání VR FSV UK.  

K zápisu nebylo připomínek.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 17 

Počet hlasů pro návrh: 17 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z březnového zasedání VR FSV UK.  

2.  

Vědecká rada FSV UK projednala řízení ke jmenování profesorkou doc. PhDr. Ing. Antonie 
Doležalové, Ph.D. v oboru Moderní dějiny.   

Návrh představil prof. M. Hlavačka.  

Téma přednášky: V zajetí historie 

Složení hodnotí komise:  



Předseda komise: prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. (FF Univerzita Karlova) 

Členové komise:  

Prof. Catherine Albrecht (retired from Ohio Northern University) 

Prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. (Univerzita Komenského v Bratislave, Filosofická fakulta) 

Prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (FSV Univerzita Karlova) 

Prof. Ing. Milan Žák, CSc. (Vysoká škola ekonomie a managementu) 

Autoři doporučujících dopisů:  

Prof. Sheilagh Ogilvie (University of Oxford)  

Prof. Dr. Deborah Thom (Robinskon College, Cambridge)  

Prof. Catherine Albrecht (retired from Ohio Northern University) 

Prof. Dr. Jan-Otmer Hesse (Universität Bayreuth)  

Prof. PhDr. Miroslav Hroch, DrSc., dr.h.c.mult (v důchodu) 

Prof. Dr. Ben Wubs (Erasmus School of History, Cultura and Communication, Rotterdam) 

Po představení uchazečky prof. M. Hlavačkou vyzval děkan docentku Doležalovou 
k přednesení přednášky. Doc. A. Doležalové vystoupila před VR FSV UK ve svém jmenovacím 
řízení s přednáškou na téma: V zajetí historie. Ve své přednášce se doc. Doležalová věnovala 
významu ekonomie ve vztahu k historii. Vysvětlila rozdílné přístupy v chápání času v historii a 
ekonomii. Dále ve své přednášce představila zaměření svého výzkumu na dějiny 
ekonomického myšlení post komunistických zemí. Seznámila plénum se svým dosavadním 
výzkumem a nastínila další směry svého akademického směřování.  

Po přednesení přednášky odpovídala doc. Doležalová na otázky od členů VR FSV např.: Na 
její výzkum nadací; studie o J. V. Mládkovi a M. a A. Teichových; význam matematiky 
v historii ekonomie; příklady skepse na příkladu pozemkové reformy v Československu.  

Po zodpovězení otázek a po uzavřené diskusi VR vyzval děkan k tajnému hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  



Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním doc. PhDr. Ing. Antonie 
Doležalové, Ph.D. profesorkou v oboru Moderní dějiny.  

3.  

Vědecká rada FSV UK projednala řízení ke jmenování profesorem doc. Mgr. Tomáše 
Weisse, M. A., Ph.D. v oboru Mezinárodní teritoriální studia. 

Z důvodu nepřítomnosti paní prof. L. Rovné, které se omluvila z nenadálých osobních 
důvodů, představil návrh děkan T. Karásek.  

Téma přednášky: Malé státy v Evropské unii – aktéři nebo objekty?  

Složení hodnotí komise:  

Předseda komise: prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. (FSV Univerzita Karlova)  

Členové komise:  

Prof. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. (FSV UK, Ústav mezinárodních vztahů) 

Prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. (FSS Masarykova Univerzita) 

Prof. PhDr. Ing. Petr Kratochvíl, Ph.D. (Ústav mezinárodních vztahů) 

Prof. Dr. Patrick Müller, M.A. (University of Vienna, Faculty of Social Sciences)  

Autoři doporučujících dopisů:  

Prof. Sven Biscop (Universiteit Gent)  

Prof. Joachim A. Koops (Universiteit Leiden)  

Prof. Zdislav Mach (Jagiellonian University in Krakow)  

Prof. Simon Usherwood (University of Surrey)  

Prof. Wolfgang Wessels (Univesität zu Köln) 

Uchazeče doc. T. Weisse představil děkan Karásek. Po představení byl doc. T. Weiss 
děkanem vyzván k přednesení přednášky. Doc. T. Weiss vystoupil před VR FSV UK 
s přednáškou na téma: Malé státy v Evropské unii – aktéři nebo objekty? Doc. Weiss ve své 
přednášce představil různé definice malého státu. Nastínil historii nahlížení na malý stát. 
Osvětlil svůj přínos ve výzkumu malých států a kam bude jeho další bádání směřovat.   

Po přednesení přednášky odpovídal doc. Weiss na otázky od členů VR. Otázky se týkaly: 
metodologie zkoumání chování a strategií malých států; jaké jsou úspěšné strategie malých 
států; klasifikační systém malých států v literatuře; statut mezinárodních organizací; dopad 
nových technologií.  

Po zodpovězení otázek vyzval děkan k tajné uzavřené diskusi. Následovalo tajné hlasování 
členů VR FSV UK:  

Hlasování VR FSV UK:  



Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se jmenováním doc. Mgr. Tomáše Weisse, M.A., 
Ph.D. profesorem v oboru Mezinárodní teritoriální studia.  

4.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh habilitační komise v habilitačním řízení Jiřího 
Nováka, MSc., Ph.D. v oboru Ekonomické teorie.  

Návrh představil prof. L. Krištoufek.   

Složení navrhované habilitační komise:  

prof. PhDr. Ladislav Krištoufek Ph.D. (IES FSV UK) – předseda  

prof. Ing. Oldřich Dědek CSc. (IES FSV UK) 

prof. Ing. Bohumil Král, CSc. (Katedra manažerského účetnictví, Fakulta financí a účetnictví 
VŠE) 

prof. Marco Maria Mattei, Ph.D. (Department of management, University of Bologna) 

doc. Ing. David Procházka, Ph.D. (Katedra finančního účetnictví a auditingu, Fakulta financí a 
účetnictví VŠE) 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21  

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovaným složením habilitační komise 
v habilitačním řízení Jiřího Nováka, MSc., Ph.D. v oboru Ekonomické teorie.  

 



5.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh témat habilitační přednášky v habilitačním řízení 
Mgr. Lenky Waschkové Císařové, Ph.D. v oboru Mediální a komunikační studia.  

Návrh představil prof. J. Jirák.  

Složení navrhované hodnotící komise:  

Navrhovaná témata habilitační přednášky:  

1. Koncept blízkosti jako svorník vztahu lokálních novinářů a lokálního publika 

2. Vznik zpravodajských „pouští“ v souvislosti s rozpadem produkční infrastruktury tradičních 
médií a váhavostí při zavádění infrastruktury online médií 

3. Novinářská autonomie v období proměny vlastnictví médií 

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 18 

Téma č. 1: 6 hlasů 

Téma č. 2: 4 hlasy 

Téma č. 3: 8 hlasů 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že Mgr. Lenka Waschková Císařová, Ph.D. vystoupí ve svém 
habilitačním řízení v oboru Mediální a komunikační studia před VR FSV UK s přednáškou na 
téma: Novinářská autonomie v období proměny vlastnictví médií.  

6.  

Vědecká rada FSV UK projednala akreditaci doktorského studijního programu Sociologie 

Návrh představil proděkan P. Bednařík. K případným dotazům byl k dispozici na jednání 
garant programu prof. O. Císař.   

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 17 

Počet hlasů pro návrh: 17 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 



Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovanou akreditací doktorského 
studijního programu Sociologie.  

7.  

Vědecká rada FSV UK projednala změnu garanta u bakalářského studijního programu 
Soudobé dějiny.  

Návrh představil proděkan Bednařík.  

Odvolání stávajícího garanta prof. PhDr. Jaroslava Kučery, CSc.  

Jmenování nového garanta doc. PhDr. Luboše Švece, CSc. 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.   

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21  

Z toho přítomných: 17 

Počet hlasů pro návrh: 17 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s odvoláním stávajícího garanta prof. PhDr. 
Jaroslava Kučery, CSc. a že souhlasí se jmenováním nového garanta doc. PhDr. Luboše Švece, 
CSc. bakalářského studijního programu Soudobé dějiny.  

8.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na jmenování prof. J. Kučery emeritním 
profesorem.  

Návrh představil doc. T. Weiss 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval VR k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21  

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 



Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování prof. J. Kučery 
emeritním profesorem.  

9.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh schválení nových členů komisí pro státní závěrečné 
zkoušky na ISS.  

Návrh představil doc. D. Numerato   

Rozšíření komisí pro SZZK pro bc, mgr. a rigorózní SZZK studijních programů Katedry 
sociologie a studijních programů společných s instituty FSV UK – Mgr. Jitka Wirthová, Ph.D. 
(členka komise) 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.    

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Rozšíření komisí pro SZZK – závěrečné státní doktorské zkoušky oboru Sociologie a Sociology 
- Mgr. Jitka Wirthová, Ph.D. a Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. (členové komise) 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.    

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření komisí pro SZZK pro bc, 
mgr. a rigorózní SZZK studijních programů Katedry sociologie a studijních programů 
společných s instituty FSV UK – Mgr. Jitka Wirthová, Ph.D. (členka komise) a s návrhem na 
rozšíření komisí pro SZZK – závěrečné státní doktorské zkoušky oboru Sociologie a Sociology - 
Mgr. Jitka Wirthová, Ph.D. a Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. (členové komise).  



10. Vědecká rada FSV UK projednala návrh na schválení členů komisí pro státní závěrečné 
zkoušky na IMS.  

Návrhy představil doc. Vykoukal.  

Rozšíření komisí ke státním doktorským zkouškám a obhajobám disertačních prací pro 
doktorský studijní program Mezinárodní teritoriální studia - Mgr. Daniela Kolenovská, Ph.D. 
(členka) 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Rozšíření komisí ke státním doktorským zkouškám a obhajobám disertačních prací pro 
doktorský studijní program Moderní dějiny – dr. Pavla Šimková a Doubravka Olšáková, Ph.D. 
(členky komise) 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s rozšířením komisí ke státním doktorským 
zkouškám a obhajobám disertačních prací pro doktorský studijní program Mezinárodní 
teritoriální studia - Mgr. Daniela Kolenovská, Ph.D. (členka) a že souhlasí s rozšířením komisí 
ke státním doktorským zkouškám a obhajobám disertačních prací pro doktorský studijní 
program Moderní dějiny – dr. Pavla Šimková a Doubravka Olšáková, Ph.D. (členky komise).  

11. Vědecká rada FSV UK projednala návrh na schválení nových členů komisí pro státní 
závěrečné zkoušky na IES.  

Návrh představil prof. R. Horváth.  

Rozšíření komisí (externí členové) pro SZZK doktorského studijního programu Ekonomie a finance:  



Prof. Josef Brada Ph.D.  

Prof. Ali Kutan Ph.D.  

Salvador Barrios Ph.D. 

Prof. Dr. Arjan Lejour 

Prof. Dr. Alfons Weichenrieder 

Heiko Rachinger Ph.D.  

Prof. Dr. Sebastian Gechert 

Ing. Tomáš Miklánek M.A., Ph.D.  

Prof. Cathy Chen 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s rozšířením komisí (externí členové) pro SZZK 
doktorského studijního programu Ekonomie a finance: prof. Josef Brada Ph.D.; prof. Ali 
Kutan Ph.D.; Salvador Barrios Ph.D.; prof. Dr. Arjan Lejour; prof. Dr. Alfons Weichenrieder; 
Heiko Rachinger Ph.D.; prof. Dr. Sebastian Gechert; Ing. Tomáš Miklánek M.A., Ph.D.; prof. 
Cathy Chen.  

12.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na schválení nových členů komisí pro státní 
závěrečné zkoušky na IPS.  

Návrh představil doc. M. Perottino.  

Rozšíření komise na Státní závěrečné zkoušky bakalářského oboru Politics, Philosophy and 
Economics (PPE) - PhDr. Jaromír Baxa Ph.D. (člen komise).  

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 19 



Počet hlasů pro návrh: 19 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s rozšířením komise na státní závěrečné zkoušky 
bakalářského oboru Politics, Philosophy and Economics (PPE) o PhDr. Jaromíra Baxu Ph.D. 
(člen komise).  

13.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na změnu v oborové radě Mezinárodní vztahy/ 
International Relations na IPS.  

Návrh představil doc. M. Perottino.  

Odvolání PhDr. JUDr. Tomáše Karáska, Ph.D., z oborové rady doktorského programu 
Mezinárodní vztahy/International Relations.  

Jmenování doc. PhDr. Vít Střítecký, M. Phil., Ph.D. členem oborové rady doktorského 
programu Mezinárodní vztahy/International Relations.  

K návrhu se vyjádřil dr. Karásek, který vysvětlil důvody své rezignace na členství v oborové 
radě. K návrhu nebylo dalších připomínek a děkan Karásek vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 21 

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 18 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 1 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s odvoláním PhDr. JUDr. Tomáše Karáska, Ph.D., 
z oborové rady doktorského programu Mezinárodní vztahy/International Relations a souhlasí 
s jmenováním doc. PhDr. Vít Střítecký, M. Phil., Ph.D. novým členem této oborové rady.  

14.  

Různé 

 

PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D.  

Děkan FSV UK  



Zapsala: Mgr. Tereza Broučková 

19.4. 2022 


